
1

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea PRODUSE ALIMENT ARE “UNT DE VACI (72,5 % GRASIMI 
ANIMALIEREV’. PENTRU NECESITATILE ARMATEI NATIONALE IN PERIQADA 
TRIMESTRELOR I - I I I .  ANUL 2019

(se indicS obiectul achizi{iei)

prin procedure de achizitie__________________ LICITATIE DESCHISA___________________
(tipul procedurii de achizi|ie)

1. Denumirea autoritatii contractante: DEPARTAMENTUL DOTARI AL MINISTERULUI
a pArarii

2. IDNO: ______________1006601001229______________________________________________

3. Adresa:_____________ mun. Chisinau, sos. Hmcesti 84________________________________

4. Numarul de telefon/fax: 022 25 23 00; 022 25 20 71: 022 25 21 49/ 022 25 20 49__________

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: dumitru.negoita@armv.md, 
olga.conovalova@army.ind.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma de 
achizitie comuna):_____________ Institutie vublica_________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/serviciilor 
/lucrarilor solicitate

Unitatea
de

masura

Cantita

tea
Specificarea tehnica deplina 

solicitata, Standarde de referinta

Valoarea estimata 
(se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

Lotul 1

1 15841200-7
“Unt de vaci 
72,5 % grasimi 

animaliere”
kg- 15000,00

Conform cerintelor: HG nr.611 din 
05.07.2010. Durata de pastrare a 
untului, la temperaturi de -18°C, cel 
putin 180 zile (informatia sa fie 
indicata pe ambalaj). Livrarea se va 
efectua cu transportul vanzatorului la 
comanda cumparatorului la Depozitul 
alimentar din mun.Chi§inau str. 
Vasile Lupu 37, or.Balti str.Sofiei. 
La livrare se prezinta, pentru fiecare 
partida, copia certificatului sanitar - 
veterinar, confirmata prin §tampila 
umeda a solicitantului certificatului §i 
a Ofertantului.Termen de livrare 
trimestrele I-III ale anului 2019.

1320000,00

Total loturi: 1

Valoarea estimativa totals 1320000,00

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):_______________________ Pentru un singur lot._________________________ ____

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:___________ nu se admite_____
(indicaji se admite sau nu se admite)

1

mailto:dumitru.negoita@armv.md
mailto:olga.conovalova@army.ind


11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea se va efectua cu 
transportul vTnzatorului, la comanda cumparatorului pe parcursul trimestrelor I-III ale anului 2019, pe adresa: 
mun. Chisinau str. Vasile Lupu 37, or.Balti str. Sofiei.

12. Termenul de valabilitate a contractului:_________________31.12.2019._______________

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):_________________nu___________________

(indicaji da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz):________________ nu____________________________

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerim elor eventual impuse; se mentioneazainformatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achizitii 
European Obligatoriu

2.
Dovada mregistrarii persoanei juridice, 
in conformitate cu prevederile legale 
din tara in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a mtreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmata 
prin aplicarea semnaturii ?i jtampilei ofertantului 
Operatorul economic nerezident va prezenta documente din 
tara de origine care dovedesc forma de inregistrare / atestare 
ori apartenenta din punct de vedere profesional.

Obligatoriu

3.
Certificat privind lipsa sau existenta 
restantelor fata de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de Inspectorate Fiscal 
(valabilitatea certificatului-conform cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

4.

Prezentarea de dovezi privind 
conformitatea produselor, identificata 
prin referire la specificatii sau 
standard relevante

Certificat de conformitate/ Declaratie de conformitate - 
copie confirmata prin semnatura ?i §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

5. Autorizafia sanitar-veterinara de 
functionare a unitatii de transport

Copie confirmata prin semnatura §i jtampila umeda a 
ofertantului (eliberata de Agenda Nationaia pentru 
Siguranta Alimentelor).

Obligatoriu

6.
Autorizatie sanitar-veterinara de 
functionare a ofertantului sau certificat 
de inregistrare oficiala pentru siguranta 
alimentelor

Copie confirmata prin semnatura $i §tampila umeda a 
ofertantului (eliberata de Agentia Nationaia pentru 
Siguran}a Alimentelor).

Obligatoriu

7. Oferta Formularul ofertei (F 3.1) - Original confirmat prin 
semnatura §i §tampila umeda a ofertantului. Obligatoriu

8. Specificatii tehnice (F 4.1) Original confirmata prin semnatura §i §tampila umeda a 
ofertantului. Obligatoriu

9. Specificatii de pref (F 4.2) Original confirmata prin semnatura $i §tampila umeda a 
ofertantului. Obligatoriu

10. Certificat de atribuire a conturilor 
bancare

Copie eliberata de banca definatoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmata prin semnatura ji §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

11. Garantie pentru oferta 1% din valoarea 
ofertei Йгй TV A (F 3.2)

Original eliberat de banca sau copia ordinului de plata 
confirmata prin semnatura ?i jtampila umeda a ofertantului 
la contul IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA.

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse§i al 
procedurii negociate), dupa caz - perioada de 15 zile intre data publicarii anuntului de participare si data 
limita de depunere a ofertelor. conform al 6). art.47. Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, 
din motivul necesitatilor stringente ale Armatei Nationale. Documentatia de atribuire va fi publicata pe site-ul 
oficial al Armatei Nationale. la rubrica Infocentru —» Achizitii publice —>Anunturi de achizitionare

http://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat=149

2

http://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat=149


I

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):-

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu sunt.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret si 
prezentarea documentelor obligatorii solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor:______________________________________________________________ _______________

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
_ _

-

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exactal  conform SIA RSAP.

- pe: [data] conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :________________ 30 zile______________________

24. Locul deschiderii ofertelor:_________________SIA RSAP____________________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: :___________________________________________;______________________________

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel Mare §i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §ireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este cazul):

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
sflrsitul trimestrului III a anului 2019.

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt:________________ :____________________________________________________

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 20.12.2018

_________ 33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:_______________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronica Da
plafile electronice Da

3

mailto:contestatii@ansc.md


34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):_____ _________________________ nu. __________________________ ___

(se specifica da sau nu)

35. Alte informatii relevante:):______________________________ nu._____________________

f

Conducatorul grupului de lucru:

Sergiu VOINU

4


